
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022051800091

91

Nº 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 057/2022 - Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais. Contratante:
Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado: Bruno Gonçalves de Oliveira Santos.
Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à vigência. Autorização interna: Despacho PRORH-
GAB (SEI nº 1316011). Vigência: 09/08/2021 a 08/08/2023. Data da assinatura:
16/05/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo nº 23072.214231/2022-74.

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23072.003903/2019-12.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
04.552.404/0001-49 - ADCON - ADMINISTRACAO E CONSERVACAO EIRELI. Objeto:
Prorrogacao do prazo de vigencia. Vigência: 17/06/2022 a 17/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 276.021,60. Data de Assinatura: 16/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuacao anual conforme convencao coletiva 2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022).'

DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE
I N F R A ES T R U T U R A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 153267 - DEMAI/UFMG

Nº Processo: 23072.236381/2021-58.
Pregão Nº 1/2022. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-
ES T R U T U R A / U F M G .
Contratado: 05.926.726/0001-73 - MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA .
Objeto: Prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, com
fornecimento de peças, em 113 (cento e treze) equipamentos de transporte vertical,
incluindo elevadores, plataformas elevatórias para portadores de necessidades especiais e
monta cargas da universidade federal de minas gerais - ufmg.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2023. Valor
Total: R$ 737.890,00. Data de Assinatura: 09/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/05/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo referente ao Processo 23072.207300/2020-21 -
publicado no DOU nº 92, de 17-5-2022, Seção 3, pág. 114, no título, onde se lê:
"UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS", leia-se: "UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS".

(p/Coejo)

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 056/2022 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Leticia Regina Camargo Kreuz. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 458/2022. Vigência: 26/10/2021 a
31/01/2023. Data da assinatura: 13/05/2022. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.219878/2022-92.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 11, da Lei nº 12.825, de 5 de julho de 2013, e
o Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU em 18 de setembro de
2019, seção 2, pág. 1, informa que no edital publicado em 17/02/2022, seção 3, p.
114,

Onde se lê: "EDITAL Nº 14, DE 13 DE MAIO DE 2022 PROCESSO SELETIVO
PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO",

Leia-se: "EDITAL Nº 15, DE 16 DE MAIO DE 2022 PROCESSO SELETIVO PARA
CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO".

Barreiras - BA, 17 de maio de 2022.
JACQUES ANTÔNIO DE MIRANDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1667/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 0516672021 . Objeto: Execução do Projeto: Serviço de assistência
médico e psicossocial aos discentes da graduação e pós-graduação da Ufpa-SAPS.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XVIII da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A contratada é a Instituição do Fomento ao
Ensino e à Pesquisa entre outras Áreas. Declaração de Dispensa em 16/05/2022.
RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
16/05/2022. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 250.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 17/05/2022) 153063-15230-2022NE800071

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 58/2022 - UASG 153063

Nº Processo: 9043/2022 . Objeto: CoNTRATO DE MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE
SOFTAWARE SANAKO Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 17/05/2022. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pro Reitor. Ratificação em
17/05/2022. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 27.301,34. CNPJ
CONTRATADA : 06.880.484/0001-97 OPTECNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO
ELETRONICOS LTDA.

(SIDEC - 17/05/2022) 153063-15230-2022NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 030416/2020. Partes: Hydro Alunorte S.A. e Universidade Federal do Pará, com
a interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto:
Aditamento Contratual ao Terceiro Termo Aditivo Específico ao Convênio de Cooperação
Técnica e Científica, em que as partes resolvem considerar os anexos Anexo I B (Ampliação
e Complementação dos estudos de distribuição de metais em águas e sedimentos de
Barcarena e Abaetetuba associado a Testes Ecotoxicológicos) e Anexo II B (Plano de
Trabalho do projeto). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais
normas que regem a matéria. Foro: Justiça Federal Belém-Pa. Data da Assinatura:
23/03/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 83/2021.
Nº Processo: 23073.011716/2020-36.
Dispensa. Nº 1171/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, referente ao projeto:
capacitação de produtores familiares nos municípios de abaetetuba e cametá. Vigência:
01/09/2022 a 30/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 105.000,00. Data de
Assinatura: 19/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2022).

AVISOS DE RETIFICAÇÕES

Na publicação do Extrato de Acordo Específico de Licença para Aplicação de
Exames (Processo nº 033269/2021), efetuada no DOU de 17/05/2022, Seção 3, Página 115,
exclua-se "com interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa".

Na publicação do Extrato de Convênio celebrado com a SECTET (Processo nº
052030/2021), efetuada no DOU de 20/04/2022, Seção 3, Página 79, onde se lê: Convênio
nº 021/2021; leia-se: Convênio nº 021/2022.

Belém, 17 de maio de 2022.
RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA

Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE PENALIDADE

A Superintendente de Orçamento e Finanças/UFPB, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria R/PROGEP/Nº 847, de 23 de Abril de 2021, e tendo em vista o que
consta nos autos do processo administrativo de Apuração de Responsabilidade
23074.23074.009940/2022-83 e com fulcro na Lei nº 8666/93, art. 87, inc. III, após
observado o direto constitucional ao contraditório e ampla defesa e encerrada a fase
recursal em todas das instância administrativas, resolve: Aplicar a NORDESTE
REFRIGERACAO EIRELI, CNPJ 08.251.530/0001-14, a Sanção de Suspensão Temporária, pelo
Prazo de 01 (hum) ano, por descumprimento das obrigações legais e contratuais previstas
no contrato UFPB SOF 015/2021 e no termo de referência do Pregão Eletrônico nº
006/2021/UFPB/SOF/CLC: Itens 10.25; 13.4, 19.1 a) e b) e 19.5.

O inteiro teor do processo referência pode ser consultado na página da UFPB,
no endereço https://sipac.ufpb.br/public/jsp/portal.jsf.

Em 16 de maio de 2022.
NICOLLE SALES DA COSTA

EDITAL N° 10, DE 16 DE MAIO DE 2022
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei n. 8.745/93, combinada com a Lei n. 12.772/12,

com o Decreto n. 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução CONSEPE n. 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação

de Professor Substituto na área de Fagote, promovido Departamento de Música, do Centro de Comunicação, Turismo e Artes, Campus I, conforme Edital de abertura n. 06/2022,

publicado no DOU n. 58, de 25/03/2022, seção 03, p. 95 a 99, discriminado no quadro abaixo (Processo n. 23074.042625/2022-94):

. Candidatos - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota
Final

. 1º lugar Mariana Bergsten Mendes Felix 81,6 100 89

. 2º lugar Isaac Barbosa Soares 93,3 59,9 79,9

. Candidatos - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos - - -

. Candidatos - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Didática Prova de Títulos Nota Final

. - Não houve candidatos - - -

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-18T01:08:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




